
07 de Junho de 2021 - ANO - XX. Nº 2232-  Págs  01 a 04.

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA

PORTARIA - IMAC N° 22/2021, DE 01 de JUNHO DE 2021. DISPÕE
SOBRE A REMOÇÃO DO SERVIDOR PEDRO CELINO DOS
SANTOS SOUSA, OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DE
CHEFE DE NÚCLEO, INTEGRANTE DA ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE
CAUCAIA – IMAC. A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC, no uso de suas atribuições legais e
em consonância com art. 62, inciso V e artigo 143, inciso II, alínea “a”,
paragrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia.
CONSIDERANDO o inteiro teor do processo interno nº 0105/2021 –
IMAC, de 19 de maio de 2021. que o instituto daCONSIDERANDO
Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009,
“é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade
administrativa e processar-se-á 'ex-ofício'” ou a pedido do servidor,
respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; que oCONSIDERANDO
deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em
remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse
Público; , a pedido, o servidor PEDRORESOLVE: Art. 1° - REMOVER
CELINO DOS SANTOS SOUSA, ocupante do cargo comissionado de
CHEFE DE NÚCLEO, matrícula nº 76167, do Instituto de Meio Ambiente
de Caucaia – IMAC para exercer suas atividades junto à Secretaria de
Turismo e Cultura, a partir de 01 de junho de 2021 a 31 de maio 2021,
podendo ser prorrogada. - Esta Portaria entra em vigor na data deArt. 2°
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DE CAUCAIA, em 01 de junho de 2021. LEILANE
MARIA BARROS QUEIROZ - Presidente do Instituto de Meio
Ambiente de Caucaia – IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania – SEAD.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 029, DE 04 DE JUNHO DE 2021. VALMIRExonerar
FELIX DE SOUSA Assessor IIIdo cargo de provimento em comissão de ,
simbologia .CCASS-03 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIAE PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : a partir do dia 01RESOLVE Art. 1º. EXONERAR,
de junho de 2021, do cargo de provimentoVALMIR FELIX DE SOUSA,
em comissão de , simbologia , criado pela LeiAssessor III CCASS-03
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data deArt. 3º
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, em 04 de junho de 2021.
SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de
Agricultura, Pecuária e Pesca. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 030, DE 04 DE JUNHO DE 2021. Nomeia
JOSIVALTER MESQUITA DOS SANTOS para o cargo de provimento
em comissão de .Assessor III O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIAE PESCA, no uso das atribuições que lhe

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : a partir do dia 01 deRESOLVE Art. 1º. NOMEAR,
junho de 2021, para cargosJOSIVALTER MESQUITADOS SANTOS,
de provimento em comissão de , simbologia ,Assessor III CCASS-03
criado pela Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. .As despesas decorrentes da execução destaArt. 2º
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. EstaArt. 3º
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
PESCA SEBASTIÃO CONRADO DASILVA, em 04 de junho de 2021.
- ANACLAÚDIASecretário Municipal deAgricultura, Pecuária e Pesca.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
JUVENTUDE

PORTARIA Nº 39, DE 07 DE JUNHO DE 2021. Cessa os efeitos da
Portaria nº 22-A, de 01 de abril de 2021 que concede gratificação pela
execução de trabalho técnico relevante ao servidor EDIMIR FUMIO
KAWAKUBO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E
JUVENTUDE no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; o art. 106, inciso VI e art. 123, daCONSIDERANDO
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o
Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e
Indireta do Município de Caucaia; o art. 13, da LeiCONSIDERANDO
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a
gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante. RESOLVE:
Art. 1º CESSAR os efeitos item 01, do anexo único da Portaria nº 22A, de
01 de abril de 2021, que concede ao servidor EDIMIR FUMIO
KAWAKUBO, ocupante do cargo de provimento em Comissão de
Assessor Administrativo (CCASS-3), Gratificação pela Execução de
Trabalho Técnico Relevante no valor de R$ 450,00(quatrocentos e
cinquenta reais). Esta Portaria entra em vigor na data de suaArt. 2º
publicação, com efeitos retroativos a 31 de maio de 2021. Art. 3º
Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPALDE ESPORTE E JUVENTUDE, em 07
de junho de 2021. MICKAUE FRANKLIN BEZERRA - Secretário
Municipal de Esporte e Juventude. GEORGE VERAS BANDEIRA -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 199/2021-CMC O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, da
Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento
Interno), 1– , a participação do VereadorR E S O L V E: AUTORIZAR
da Câmara Municipal de Caucaia, Sr. JOSE WELLINGTON DA
S I LVA , n o C u r s o d e C a p a c i t a ç ã o e A p e r f e i ç o a m e n t o
FISCALIZAÇAO PELO LEGISLATIVO MUNICIPAL – NA
PRATICA, realizado pelo INSTITUTO PLENUM BRASIL, o mesmo
dar-se-á de 8 a 11 de junho de 2021, no Planalto Bittar Hotel, Setor



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

07 de Junho de 2021 - Nº 2232

George Veras Bandeira ( Interino)

Hoteleiro Sul, Quadra 3, Bloco A, em Brasília/DF. 2 – Determinar que o
Setor de Recursos Humanos – providencie sua inscrição, passagens
aéreas, hospedagem e diárias; 4 – O presente custeio correrá às expensas
da dotação programática da despesa nº 01.01.01.001.2001 –
3.3.90.14.00 – Funcionamento do Legislativo Municipal, consignada no
orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-

SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 07 de
junho de 2021. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 200/2021-CMC O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, da
Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento
Interno), 1– , a participação do Vereador daR E S O LV E: AUTORIZAR
Câmara Municipal de Caucaia, Sr. ERIEMERSON NOBRE
GONCALVES, no Curso de Capacitação e Aperfeiçoamento
FISCALIZAÇAO PELO LEGISLATIVO MUNICIPAL – NA
PRATICA, realizado pelo INSTITUTO PLENUM BRASIL, o mesmo
dar-se-á de 8 a 11 de junho de 2021, no Planalto Bittar Hotel, Setor
Hoteleiro Sul, Quadra 3, Bloco A, em Brasília/DF. 2 – Determinar que o
Setor de Recursos Humanos – providencie sua inscrição, passagens
aéreas, hospedagem e diárias; 4 – O presente custeio correrá às expensas
da dotação programática da despesa nº 01.01.01.001.2001 –
3.3.90.14.00 – Funcionamento do Legislativo Municipal, consignada no
orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-

SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 07 de
junho de 2021. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES –
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIA
PORTARIA Nº 062 DE 01 DE JUNHO DE 2021. Nomeia DANIEL
FERREIRAMARTINS E SILVApara exercer o cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR DANIEL FERREIRA
MARTINS E SILVA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR III CCASS-3,, simbologia integrante da estrutura
organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar n.° 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA ANA CLÁUDIA, em 01 de junho de 2021.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 71, DE 07 DE JUNHO DE 2021. Nomeia ANNA
THAMYRES NUNES MAIA para o cargo de provimento em comissão
de Assessor Jurídico, simbologia CCASS-2. O PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram



delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. , a partir do dia 07 de junho de 2021,RESOLVE: Art. 1º NOMEAR
ANNA THAMYRES NUNES MAIA para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia CCASS-2, integrante da
estrutura organizacional da Procuradoria-Geral do Município, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta PortariaArt. 3º
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 07 de
junho de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA -
Procurador-Geral. OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 72, DE 07 DE JUNHO DE 2021. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O PROCURADOR-
GERALDO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu
Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinado com o § 3º do Art. 4º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. o art. 106, inciso VI e art. 123, da LeiCONSIDERANDO
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o
Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e
Indireta do Município de Caucaia; o art. 13, da LeiCONSIDERANDO
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a
gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante. RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação
pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, mensalmente a partir de 1º
de junho de 2021.

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Junho de 2021 - Nº 2232

Servidor Matrícula Cargo Valor
Anny Soares Oliveira 74316 Assessor Jurídico R$ 1.800,00
Luiz Ernesto Macedo Mendes 74328 Supervisor R$ 1.800,00
Maria Alyne do Vale Peixoto 74337 Coordenador R$ 1.350,00
Francisca Débora Vieira Vidal 76164 Supervisor R$ 900,00

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 07 de
junho de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA -
Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991. GEORGE VERAS BANDEIRA
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
LICITAÇÃO – RDC PRESENCIAL Nº 2021.06.02.02-SEINFRA –
Tipo: Maior Desconto. Modo de Disputa: Aberto. Sessão de recebimento
das propostas: 30 de junho de 2021, às 09h00min, no Departamento de
Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque
Soledade - Caucaia/CE. CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARAObjeto:
EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PARA
RUAS NO BAIRRO CUMBUCO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE,
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E
SEUS ANEXOS. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das
08h00min às 12h00min, e das 14h00min às 16h00min, ou pelo site
h t t p s : / / l i c i t a c o e s . t c e . c e . g o v . b r / . M a i s i n f o r m a ç õ e s :
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 04 de junho de 2021. Robson
Vieira de Moura - Ordenador de Despesas da SEINFRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº -2021.05.21.01
SPSP -ÓRGÃO GERENCIADOR PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO – ÓRGÃO PARTICIPANTE - SECRETARIA DE
PATRIMONIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE -
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇOS BMK-:

AP EMPREENDIMENTOS EIRELI, representada pelo Sr. Osório
Martins de Lima. Valor global: R$ 155.000,00 (cento e cinqüenta e cinco
mil reais) – F. MARTINS FILHO EIRELI ME, representada pelo Sr.
Francisco Martins Filho Valor global:, R$ 217.000,00 (duzentos e
dezessete mil reais) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de
Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº .2021.03.22.03-SPSP
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA PODAÇÃO,
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E DEMAIS
SETORES, DA SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA
EMANEXOAO EDITAL. Data da assinatura: 21 de Maio de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.05.24.03 SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS–
PÚBLICOS E TRANSPORTE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2021.03.29.02. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE (BOMBAS CENTRIFUGAS,
SUBMERSSAS, COMPRESSORES, DESSALINIZADORES E
ROÇADEIRAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
T R A N S P O RT E D A P R E F E I T U R A M U N I C I PA L D E
C A U C A I A / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
2601.04.122.0161.2.218.0000 - ELEMENTO DE DESPESA:
44.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ 982.780,86 (NOVECENTOS E
OITENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E OITENTA REAIS E
OITENTA E SEIS CENTAVOS) . CONTRATADA: CCK
C O M E R C I A L E I R E L I , C N P J N ° 2 2 . 0 6 5 . 9 3 8 / 0 0 0 1 - 2 2 ,
REPRESENTADO POR FABIO HAUSCHILD MONDARDO.
VIGÊNCIADO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. NABOTH
ELIAS DE CASTRO – ORDENADOR DE DESPESAS DA
SECRETARIA DE PATRIMONIO, SRVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 24 DE MAIO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
J U L G A M E N T O D A S P R O P O S TA S D E P R E Ç O S D A
CONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS. A Comissão
Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para
conhecimento dos interessados que o Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento e autoridade superior do processo em epígrafe
com expertise técnica na área de contabilidade, Sr. George Veras Bandeira,
ratificou a análise proferida por esta Comissão quanto as propostas de preços
da que tem comoCONCORRÊNCIA Nº 2021.02.26.05-DIVERSAS,
objeto a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTO, ASSESSORIA E
CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS
REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E
PATRIMONIAL, ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES
MENSAIS, GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O SISTEMA DE
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO DAS
RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GOVERNO E GESTÃO
DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. Na oportunidade, foi declarada aCLASSIFICADA
proposta de preços da licitante PUBLIMAIS ASSESSORIA E
PLANEJAMENTO CONTÁBILLTDA– CNPJ Nº 03.336.304/0001-12,
por total cumprimento ao item 4 do edital, e aDESCLASSIFICADA
proposta de preços da licitante G2 CONTABILIDADE E SERVIÇOS S/S
– CNPJ Nº 07.171.194/0001-37, por descumprimento ao subitem 4.7 do
edital. Logo, foi declarada do certame, a empresaVENCEDORA
PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTÁBIL LTDA
– CNPJ Nº 03.336.304/0001-12 com o valor global de R$ 2.221.050,00
(dois milhões, duzentos e vinte e um mil e cinquenta reais). Detalhes do
julgamento encontram-se nos autos do processo, arquivado no
Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sitoAv.
Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das
0 8 h 0 0 à s 1 2 h 0 0 , e d a s 1 3 h 0 0 à s 1 6 h 0 0 , n o s i t e :
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de solicitação pelo e-mail:,
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Na oportunidade, os prepostos das licitantes
renunciaram aos prazos recursais previstos no art. 109, I, “b” da Lei nº
8.666/1993. Caucaia/CE, 07 de junho de 2021. Wagner Vieira Vidal -
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.



ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CHAMADA
PÚBLICA Nº 2021.03.22.02 - EXTRATO DO CONTRATO Nº.
2021.05.31.06-SME . Obje to: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADO PARA O PREPARO DA MERENDA
ESCOLAR DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL BENEFICIADAS PELO PROGRAMA
A G R I C U LT U R A FA M I L I A R N A M E R E N D A E S C O L A R
PROMOVIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 1.535.897,49 (um milhão,
quinhentos e trinta e cinco mil, oitocentos e noventa e sete reais e quarenta e
nove centavos). Dotação Orçamentária: 0821.12.306.0035.2.070 –
PNAEF, 0821.12.306.0035.2.071 – PNAC, 0821.12.306.0035.2072 –
PNAP, 0821.12.361.0030.2.078 – PNAI, 0821.12.367.0031.2.091 –
EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEE. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.
Fonte de Recursos: 1.122.0000.00. Signatários: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA, representada pela Sra. Eridan
de Paulo Mendes Santana, e o grupo formal COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA UNIÃO DOS INDÍGENAS – COOAGUIN, CNPJ Nº
36.017.644/0001-30, representada pelo Sr. Reginaldo Felix Cavalcante -
CPF Nº 230.037.403-00. Vigência: até a entrega total dos produtos ou 31 de
dezembro de 2021. Data deAssinatura: 31 de maio de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CHAMADA
PÚBLICA Nº 2021.03.22.02 - EXTRATO DO CONTRATO Nº.
2021.05.31.07-SME . Obje to: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADO PARA O PREPARO DA MERENDA
ESCOLAR DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL BENEFICIADAS PELO PROGRAMA
A G R I C U LT U R A FA M I L I A R N A M E R E N D A E S C O L A R
PROMOVIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 2.694.944,95 (dois milhões,
seiscentos e noventa e quatro mil, novecentos e quarenta e quatro reais e
n o v e n t a e c i n c o c e n t a v o s ) . D o t a ç ã o O r ç a m e n t á r i a :
0821.12.306.0035.2.070 – PNAEF, 0821.12.306.0035.2.071 – PNAC,
0821.12.306.0035.2072 – PNAP, 0821.12.361.0030.2.078 – PNAI,
0821.12.367.0031.2.091 – EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEE. Elemento de
Despesa: 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: 1.122.0000.00. Signatários:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA,
representada pela Sra. Eridan de Paulo Mendes Santana, e o grupo formal
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA E SERVIÇOS
SANTA BÁRBARA – COPASB, CNPJ Nº 02.981.979/0001-51,
representada pelo Sr. Raimundo Nonato Barbosa do Nascimento - CPF Nº
442.343.093-20. Vigência: até a entrega total dos produtos ou 31 de
dezembro de 2021. Data deAssinatura: 31 de maio de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CHAMADA
PÚBLICA Nº 2021.03.22.02 - EXTRATO DO CONTRATO Nº.
2021.05.31.08-SME . Obje to: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADO PARA O PREPARO DA MERENDA
ESCOLAR DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL BENEFICIADAS PELO PROGRAMA
A G R I C U LT U R A FA M I L I A R N A M E R E N D A E S C O L A R
PROMOVIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 1.574.496,15 (um milhão,
quinhentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e seis reais e
quinze centavos). Dotação Orçamentária: 0821.12.306.0035.2.070 –
PNAEF, 0821.12.306.0035.2.071 – PNAC, 0821.12.306.0035.2072 –
PNAP, 0821.12.361.0030.2.078 – PNAI, 0821.12.367.0031.2.091 –
EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEE. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.
Fonte de Recursos: 1.122.0000.00. Signatários: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA, representada pela Sra. Eridan
de Paulo Mendes Santana, e o grupo formal COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA E DE SERVIÇOS NOSSA SENHORA APARECIDA
– COOPAAGRO, CNPJ Nº 21.196.487/0001-08, representada pelo Sr.
Rodrigo Araújo Sousa - CPF Nº 983.001.993-49. Vigência: até a entrega
total dos produtos ou 31 de dezembro de 2021. Data de Assinatura: 31 de
maio de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CHAMADA
PÚBLICA Nº 2021.03.22.02 - EXTRATO DO CONTRATO Nº.
2021.05.31.09-SME . Obje to: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADO PARA O PREPARO DA MERENDA
ESCOLAR DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE

PÚBLICA MUNICIPAL BENEFICIADAS PELO PROGRAMA
AGRICULTURA FAMILIAR NA MERENDA ESCOLAR
PROMOVIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 1.843.335,27 (um
milhão, oitocentos e quarenta e três mil, trezentos e trinta e cinco reais e
vinte e sete centavos). Dotação Orçamentária: 0821.12.306.0035.2.070 –
PNAEF, 0821.12.306.0035.2.071 – PNAC, 0821.12.306.0035.2072 –
PNAP, 0821.12.361.0030.2.078 – PNAI, 0821.12.367.0031.2.091 –
EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEE. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.
Fonte de Recursos: 1.122.0000.00. Signatários: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, representada pela Sra.
Eridan de Paulo Mendes Santana, e o grupo formal COOPERATIVADOS
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DEVOTOS DE
SÃO JOSÉ – COOPASJO, CNPJ Nº 40.130.082/0001-03, representada
pela Sra. Evilanne Bento Batista - CPF Nº 000.533.193-54. Vigência: até a
entrega total dos produtos ou 31 de dezembro de 2021. Data de
Assinatura: 31 de maio de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CHAMADA
PÚBLICA Nº 2021.03.22.02 - EXTRATO DO CONTRATO Nº.
2021.05.31.10-SME . Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADO PARA O PREPARO DA MERENDA
ESCOLAR DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL DAREDE
PÚBLICA MUNICIPAL BENEFICIADAS PELO PROGRAMA
AGRICULTURA FAMILIAR NA MERENDA ESCOLAR
PROMOVIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 1.541.356,14 (um
milhão, quinhentos e quarenta e um mil, trezentos e cinquenta e seis reais e
quatorze centavos). Dotação Orçamentária: 0821.12.306.0035.2.070 –
PNAEF, 0821.12.306.0035.2.071 – PNAC, 0821.12.306.0035.2072 –
PNAP, 0821.12.361.0030.2.078 – PNAI, 0821.12.367.0031.2.091 –
EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEE. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.
Fonte de Recursos: 1.122.0000.00. Signatários: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, representada pela Sra.
Eridan de Paulo Mendes Santana, e o grupo formal COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA NOSSA SENHORA DOS PRAZERES –
COONSPRAZERES, CNPJ Nº 22.738.550/0001-45, representada pelo
Sr. Antonio Cristiano de Sousa Oliveira Júnior - CPF Nº 071.279.653-31.
Vigência: até a entrega total dos produtos ou 31 de dezembro de 2021.
Data deAssinatura: 31 de maio de 2021.

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JUNHO DE 2021 - ANO XX Nº 2232


